Babylonie muri ex latere cocto & bitumine constructi.

Cyrus Nabonidum expellit à Babylone.

Phœnicū de Iudeorum antiquitate testimoniū.

Nabuchodonosor Tyrum obsidet.

Chaldaeorum ac Tyriorum scripta cum Iudeis consonant.

Græcorū de Iudeorū antiquitate testimoniū.

Hermippī de Pythagora testimoniū.

libro, quod Pythagoras uno familiari suorum defuncto, nomine Calliphonti, genere Crotoniate, illius animam dicebat secum degere die nocturna: et quod praecepit, ut non transiret locum, ubi asinus lapsus esset, et ab aqua feculenta simet ipsum abstinere, et ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur. Hac autem agebat atque dicebat, Iudaorū et Thracum opiniones imitatus, ac transferens in semet ipsum. Dicitur enim verè, quod ille vir multas Iudaorum leges in suā transstulit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates non ignota olim genera nostra: et multi iam mores ad quasdam transferunt, et amulatione digna non nullis habebantur. Quod manifestat Theophrastus in his que scripsit de legibus.

Theophrastus.

Corban, donū Dei.

Herodotus Halicarnassus de Iudeorū circumcisione.

Chærili, antiqui Poëtae, de Iudeorū gente testimonium.

Asphaltites stagni.

Clearchi Aristotelis discipuli de Iudeis testimonium.

Ait enim, quia prohibent Tyriorum leges et peregrino sacramento iurare. Inter qua sacramenta cum quibusdam alijs etiam insurandum, quod Corban appellatur, enumerat: apud nullos autem hoc inuenitur iuramentum, nisi apud Iudeos solos: quod interpretatur ex Hebraica lingua, donum Dei. Verum neque Herodotus Halicarnassus nostram ignorauit gentem, sed quodāmodo eius minimisse cognoscitur. De Colchis enim referens, in secundo libro sic dicit: Soli autem inter omnes Colchi, et Aegypti, et Aethiopes, verenda ab initio circuncidunt. Phœnices vero, et Syri in Palastina confitentur hoc ab Aegyptiis didicisse. Syri autem qui circa Thermodoontem et Parthenium fluum commorantur, et bis vicini Macrones, à Colchis dicuntur nuper didicisse. Hi namq; sunt inter homines soli, qui circunciduntur: et isti sicut Aegypti facere dicuntur. De Aegyptiis autem et Aethiopibus dicere non possum, utri ab alteris didicere. Dixi ergo Syros, qui in Palastina sunt, circuncidi. Omnium autem qui habitant Palastinā, soli Iudei circunciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit. Quin et Chærilus, antiquis Poëta, meminit de gente nostra, dicens quod militauerunt nostri maiores cum Xerxe Persarum Rege contra Gracos: et enumerans uniuersas gentes, nouissimam nostram posuit, ita dicens:

Huius miranda specie gens castra secuta,
Phœnissam ignoto linguam mittebat ab ore.
Sedes huic Solymi montes, stagnum prope vastum.
Tonsa caput circum, squallenti vertice equinis
Exuia scapitis durata igne gerebat.

Palam ergo est, sicut arbitror, quia nostri meminerit, eo quod et Solymi montes in nostre regione sunt constituti, in quibus habitamus, et stagnum, quod dicitur Asphaltites. hoc enim inter omnes stagnum in Syria latius atque maius est. Et Chærilus quidem ita nostri meminit. Quod autem non solum sciebant Iudeos, sed etiam in quoque incidenter admirabantur, non è vulgo Greci: sed ob

sapieniam celebres, ostendere facile est. Clearchus enim Aristotelis discipulus, et Peripateticorum nulli secundus, in primo libro de somno, dicit Aristotalem doctorem suum, de quodam viro Iudeo ita referre: et ipsi e Aristoteli eundem sermonem ascribit, quod ita conscriptum est. Sed alia quidem longum est dicere. Quæ vero habere potuerant illius admirationem quandam atque philosophiam, ea duco operapretium referre. Et Hyperochides: vehementer, inquit, audire desideramus uniuersi. Igitur secundum precepta, Aristoteles inquit, Rhetorica, eius genus primo indicabimus, ne reluctemur doctoribus preceptorum. Dic, inquit Hyperochides, ita si placet. tum ille. genere igitur Iudeus erat, è Cœlesyria: qui sunt ex propagine Philosophorum Indorum, vocantur (ut

(ut aiunt) philosophi, apud Indos Galani, apud Syros autem Iudei nomen accipientes à loco. locus enim ubi habitant, appellatur Iudea. nomen verò eorum ciuitatis valde difficile est: vocant enim eam nomine Hierusalem. Is igitur homo multos hospitio recipiens, et de superioribus ad maritima descendens, grauiissimus erat non solum eloquio, sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Assiam, cum diuinus homo venisset ad ea loca, confabulari cœpit nobiscum, et cum alijs scholasticis eorum sapientiam tentans, cumq; multi eruditorum congregarentur, tradebat potius aliquid eorum quæ habebat. Hec ait Aristoteles apud Clearchum, et super hac multa ac mirabilem continentiam Iudei viri in cibis et castitatem narrat. Licet autem volentibus hac ex ipsis lectione cognoscere. ego enim refugio plus quam decet inserere. Clearchus igitur facta digressione, cum aliud propositum haberet, nostri generis ita meminit. *Hecataeus autem Abderita*, *cum Alexandro Regge nutritus,*

Hecataeus Abderita cum Alexandro Regge nutritus.

Mille & quingenti sacerdotes Iudeorum decimas accipiunt.

Iudeorum contra Alexandrum contentia.

vir philosophus simul et circa actiones industrius, cum Alexandro Regge nutritus, et cum Ptolemao Lagi commoratus, non obiter, sed integrum de ipsis Iudeis conscripsit librum. Ex quo volo breuiter quadam eorum qua ab eo sunt dicta percurrere. Sed primitus tempus ostendam. meminit enim pralij, quo circa Gazam Ptolemaeus confixit cum Demetrio, quod utiq; contigit undecimo quidem anno post mortem Alexandri, Olympiade vero septima et decima atque centesima, sicuti refert Castor. adiiciens enim hanc Olympiadem, dicit: Sub hac Ptolemaeus Lagi vicit in Gazapralio Demetrium Antigoni, qui vocabatur Poliorcetes. Alexandrum vero profitentur uniuersi centesima et quartadecima Olympiade fuisse defunctum. Palam ergo est, quia et secundum illud tempus, et sub Alexandro genus florebat nostrum. Dicit igitur Hecataeus, quia post pralium ad Gazam, Ptolemaeus locorum que sunt circa Syriam dominus est effectus. Et multi hominum cognoscentes manuetudinem et clementiam Ptolemai, cum eo proficisci ad Aegyptum, et rebus communicare voluere. Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudeorum: homo etate quidem quasi sexaginta et sex annorum, dignitate vero apud contribules maximus, et animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, et circa causas sicut nullus alter expertus. dicit etiam omnes Sacerdotes Iudeorum qui decimas accipiunt, et uniuersa incommuni gubernant, circa mille et quingentos existere. Rursus autem predicti viri faciens mentionem: hic, inquit, homo hunc honorem gerens, et assuetus esse nobiscum, assumens aliquos suorum, differentiam cunctam exposuit: et habitationem suam et conuersationem, quam scriptam habebat, pariter indicauit. Deinde palam facit Hecataeus, quales circa leges existimus: et quia omnia sustinere, ne transcendamus eas, eligimus: et hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur hac: Et male sapientis à finitimiis audientes, et omnes contumelias passi a Persicis Regibus et satrapis, non possunt mente mutari. Sed cum magna exercitatione, de his præcipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua, dicens, *Alexandro quondam in Babylone constituto,* et volente Beli templum quod corruerat renouare, cunctisq; militibus similiiter reuera portare præcipiente, solos Iudeos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas plagas, et detrimenta perculisse non modica, donec eos ignoscente Rege securitas præberetur. Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam reuersi fuissent, templa et altaria fabricata omnia destruxere. Et pro alijs quidem

Tttt multam

multam satrapa exoluere, pro alijs vero veniam consecuti sunt. Adiicit autem, quod merito ob hac mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa: sed multa millia nostrorum traducta, in Babylonia Persa primum collocarunt: nec pauca etiam morte Alexandri in Aegyptum & Phoenicem sunt translati, propter seditionem in Syria factam. Idem vir & magnitudinem provinciam incolimus, pulcritudinemque narravit. Penè decies trecenta millia, inquit, iugera terrarum optimarum uberrima prouincia possidere noscuntur. Iudea namque huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymorum spatiostam & maximam olim inhabtamus, & virorum multitudine copiosam, necnon & templi constructionem, idem ipse sic refert: Sunt autem Iudaorum & alia quidem multa munitiones per prouinciam, atque vici. Una vero ciuitas munitissima, habens praecepit circuitum quinquaginta stadiorum, in qua commorantur hominum circa centum & quinquaginta millia, nomine Hierosolyma. Est autem in media ciuitate lapidea quadriporticus, centum per circuitum cubitorum, habens etiam duplices ianuas: in qua ara est quadranguli figura composita ex lapidibus non dolatis sed collectis, unumquodque latus viginti cubitorum latitudinem habet, altitudinem vero decem. & circa eam maxima fabrica, ubi altare est constitutum & candelabrum, utraque aurea, duorum talentorum pondus habentia: & inextinguibile lumen noctibus & diebus. Simulacrum vero aut aliquod anathema ibi nequaquam est, nec illa plantatio nullus ibi veluti lucus, aut aliquid huiusmodi. Habitant autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes, quasdam purificationes agentes, & omnino vinum non bibentes in templo. Insuper autem, quia & cum Alexandri Regis successoribus postea militarunt, testatur hoc modo, dicens ea qua cognoverit a viro Iudeo in expeditione constituto: cuius verba subieciam. Ait enim: Ne si quidem eunte ad mare rubrum, una secutus est quidam cum alijs equestrium Iudaorum nos deducentium, nomine Mofollamus, vir animosus, inter omnes sagittarios Gracos & Barbaros praeipuum. Is igitur homo properantibus multis pariter, & quodam vate augurium captante, & petente ut cuncti starent, interrogauit, cur substitiissent omnes. Opendente vero ei vate auem quam intuebatur, atque dicente: quod si quidem expediret eis, ut manerent omnes, staret auis: si vero surgens anterius evolaret, procederent: si vero post tergum iret, recedere cunctos oporteret: rursum tacens, arcumque trahens, sagittam emisit: & auem percussam interemis. Indignantibus vero vate & quibusdam alijs, & maledicentibus ei: Quid furitis, inquit, infaustissimam auem sumentes in manus? hac enim suam salutem nesciens, de nostro itinere nobis prosperitatem potuit indicare? Si enim praescire futura valuisse, in hunc locum nequaquam venisset, metuens ne sagitta a Mofollamo Iudeo periret. Sed Hec ait testimonia iam quiescant, facile namque est, volentibus ipsum librum legere, & hac apertius inuenire. Non vero me pigebit Agatharchidem introducere, licet homo minimè malus, ut ei visum est, nobis detraxisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syriam e Macedonia viro suo Demetrio derelicto: Seleuco autem uxorem eam ducere nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babyloniam posito, circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reuerso Rege Antiochia capta, in Seleuciam illa fugiens, cum posset velocius abnauigare, somnio prohibita ne faciat.

jo. Stadia ferè sex mil
liaria Germanica con
stituunt.

Sacerdotes in templo
habitant, & vinum
dibunt.

Agatharchidis de Iudeis testimonium.

cap: a

capta atq; defuncta est. Hac ergo prefatus Agatharchides, et derogans superstitioni Stratonices, utitur exemplo generis nostri, sic scribens: *Qui vocantur Iudei, habitant omnium munitissimam ciuitatem, quam vocare Hierosolymam provinciales solent. hi vacare consueti sunt septima die, et neque arma portare in predictis diebus, neque terra culturam contingere, neque alterius cuiuspiam curam habere patiuntur, sed in templis extendentes manus, adorare usque ad vesperam soliti sunt. Ingrediente vero in ciuitatem Ptolemeo Lago cum exercitu et multis hominibus, cum custodire debuerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus, provincia quidem dominum suscepit amissimum: lex vero manifestata est malam habere solennitatem. huiusmodi autem casus, prator illos, alios quoque docuit universos: ut tunc ad somnia et opinions qua tradebantur de lege configiant, dum circares necessarias ratio nihil valet humana. Hoc quidem Agatharchide videtur esse ridiculum: eis autem qui hac examinant integrius, appareat magnū, et pricipua laude dignissimum: si et saluti et patrie quidem, custodiam legum pietatemque diuinam praponere concupiscant. Quod vero non ignorantes quidam conscriptorum gentem nostram, sed propter inuidiam quasdam ob similes causas memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse probatum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatæus fuit: et amicus existens Regis Antigoni, Syriae præsidebat. Verum Hecatæus etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequam nostri in historia meminit, licet penè in ipsis locis nutritus esset. In tantum voluntates hominum differebant. alter namque dignos existimauit de quibus diligenter memoria proderet: alterum vero omnino circa veritatem quadam passio cernitur obscurasse. Sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostra, Aegyptiorum et Chaldeorum atque Phœnicum historiam, et super illas Gracorum pariter conscriptores. nam prater supradictos, Theophilus etiam, et Theodotus, et Mnaseas, et Ariphanes, et Hermogenes, et Euemrus, et Conon, et Zopyrion, et multi forsasse alijs (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecere mentionem. Plurimi namque prædictorum virorum, veritate quidem antiquarum rerum frustrati sunt, quia lectioni sacra nostrorum non incubuere librorum: communiter tamen de antiquitate testati sunt, pro qua nunc dicere proposui. Phalerenus sane Demetrius, et senior Philon, et Eupolemus, non multum veritate frustrati sunt: quibus dari veniam dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupulositate sequi. His ita dictis, unum adhuc mihi capitulum est relictum ex his quæ in principio libri posui, quatenus derogationes et maledicta, quibus virutur quidam contra genus nostrum, falsas ostendam: et conscriptoribus eorum testibus utar, quando consribentes hac contra semetipos locuti sunt talia. Quod verò multis alijs hoc evenerunt propter quorundam odia, arbitror intelligere eos qui in historijs versari solent. Quidam enim gentium, et gloriofissimarum ciuitatum fædere nobilitatem, et conuersationi detrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedemoniorum vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti quidam putant) etiam Thebaorum momordit urbem. Multa vero etiam Timaus in historijs, de predictis, et de alijs blasphemauit. Et hoc pricipue faciunt, quando gloriofissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam,*

Sabbatum Iudeorum.

Cur quidam historiographi Iudeorum mentionem omis-
serint.Postremum capitulum
contra quorundam
derogationes & ma-
ledicta:

uolentiam, alij verò propter verbosam nouitatem memoria se dignos iudicantes. Et apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere iudicium: sani verò auditores eorum malignitatem condemnabunt.

Blasphemiarum inter Iudeos & Aegyptios causā.

Blasphemiarum igitur in nos sape congregarum huiusmodi causa est. Volentes Aegyptijs gratificari quidam, veritatem corrumpere tentauere. Et neque aduentum in Aegyptum nostrorum progenitorū, sicut contigit, sunt confisi: nec rursus egressum cum veritate dixerunt: multasq; causas odij ac inuidia pariter habuerunt. Principio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores potentes effecti sunt: unde regresi ad propria denuo fuere felices. Deinde sacrorum diuinas, multas inter eos fecit inimicitias: in tantū præstantiore nostra pietate quam solennitates illorum, quantū Dei natura animalibus irrationalib. sine dubitatione præstat. Communis namq; apud illos ritus est, eiuscemodi bruta arbitrii Deos singillatim autem alij alia colunt, vane ac fatui omnino homines, et ab initio uti his malis opinionibus consueti: Et propterea nequaquam imitari nostrā honestatem de diuinaria ratione potuerunt. Videntesq; multos nostrā zelari conuersationem, inuidia habuerunt: Et ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quida perducti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorū scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt, sibimetipſis aduersa conscribere passionē cecitatu ignorauere. In uno tamen Et maximo viro verbum meū comprobabo, quo usum sum ante paululum nostrae antiquitatis teste. Manethon itaq; qui Agyptiacā historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, prefatus nostros progenitores cum multis millibus in Aegyptum aduenisse, et illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittentes eam, provinciā quā nunc Iudea vocatur obtinuerint: Et edificantes Hierosolymam, construxissent templum. Et hactenus conscriptiones secutus est antiquorum. Deinde usurpans sibimet licentiam, professusq; se scribere ea qua infabulis vulgaribus feruntur, incredibilia verba de Iudeis inseruit, volens permiscere nobis plebem Agyptiorum leprosorum, aliorumq; languentium, quod, sicut ait, abominatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim Regem adiecit, quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire presumpsit, cum aliorum Regum omnes annos perfectè protulerit. Hinc itaq; quasdam annexit fabulas, penè oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem Et octo annos factum esse protulerat. Themusis enim erat Rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, Regum qui postea fuere, anni sunt trecenti nonaginta tres, usq; ad fratres nomine Sethonem, Et Hermaum: quorum Sethonem quidem Aegyptum, Hermaum vero Danaum denominatū dicit: quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta Et nouem: Et post hunc senior è filiis Rhampses annis sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens Regem, hunc ait Et Deorum fuisse contemplatorem, sicut Orum quendam priorum Regum: Et implesse desiderium eius sacerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui videbatur quasi diuina participare natura, secundū sapientiam præscientiamq; futurorum. Et dixisse Regi hunc cognominem, quod posset videre Deos, si prouinciam à leprosis Et alijs maculatis hominibus purgare contenderet. In quodatum Regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto cōgregasse, Et fecisse multitudinem numero octuaginta millia. Eosq; ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem

Manethon Aegypti historiographus.

Manethonis de Aegyptiorum leprosis fabula.

orientalem mississe: simul et alios Aegyptios, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam eruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin vero illum sapientem diuinumque virum refert timuisse erga se metipsum erga Regem Deorum indignationem, qui aperte suaserat eis vim fieri: et dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, et Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et hac eum non quidem presumpsisse Regi diceret, sed de his hominibus conscriptum reliquisse librum, ac sibi mortem consciuisse. Et propterea Regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad verbum bac refert.

Itaque rogatus Rex, ut ad requiem et tutamen eorum secerneret ciuitatem, desertam urbem, qua fuerat pastorum nomine Auarim, prabuit eis. Est autem hac ciuitas secundum theologiam antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi, et locum hunc ad rebellandum optimum, ducem sibimet quendam Heliopolitanorum Pontificum Osarsiphum constituere, et huic se obedire in omnibus iurauerunt. at ille primum quidem eis legem posuit, ut neque Deos adorarent, neque ab animalibus, qua pricipue sacra apud Aegyptios erant, se penitus abstinerent: nullaque copularentur nisi cum quibus fædus habere videbantur. Hac autem sentiens, et alia plura, maxime Aegyptiorum consuetudinibus inimica, pracepit multo opere muros adificari ciuitatis: et ad bella preparari contra Amenophin Regem. Ipse vero assumens secum etiam alios sacerdotes, et maculatorum quosdam, misit legatos ad pastores: qui videbantur a Thermise Rege depulsi ad Hierosolymorum urbem, causas suas et aliorum qui simil fuerant exhonoriati significans, et poscens ut pariter contra Aegyptum castrametarentur. promisitque eos fore venturos: primum quidem in Auarim progenitorum suorum prouinciam, et necessaria populis abundantius exhibenda: pugnatores autem opportuno tempore, et prouinciam facilime subdituros. Fili vero latitia cumulari, omnes alacriter usque adducenta millia virorum pariter sunt egredi: et non post multum ad Auarim usque venere. Amenophis autem Aegyptiorum Rex, dum illorum audisset inuasionem, non medicriter percussus est, dum recordaretur quod ei predixerat Amenophis Papij. Et primum quidem congregans Aegyptiacam plebem, facto consilio cum principibus eorum animalia sacra, et qua pricipue a sacerdotibus honorabantur, ante premisit: et sacerdotibus particulariter iussit, ut simulacra eorum cautè celarent. Filium vero Sethonem, qui etiam Ramesses a Rampse patris nomine vocabatur, cum quinq[ue] annorum esset annorum, apud suum commendauit amicum. Ipse vero transiens cum alijs Aegyptiis, usque ad trecenta millia virorum, bellatoribus viris occurrentis congressus non est. Putans enim semetipsum contra Deum pugnare, retrorsum reversus venit ad Memphis: et sumens Apim et alia sacra, mox in Aethiopiam cum uniuersis nauibus et multitudine venit Aegyptiorum. Per gratiam namque erat ei subiectus Aethiopum Rex: propter quod suscipiens etiam populum uniuersum, prabuit alimenta hominibus necessaria, qua prouincia ministrabat, et ciuitates ac vicos, qui ad fatale illud tredecim annorum exilium sufficerent. Et in Aethiopia quidem hac gesta sunt. Solymita vero descendentes cum viris pollutis Aegyptiorum, sic pessimè hominibus usi sunt, ut eorum victoria esset pessima his, qui tunc eorum impietas inspiciebant. non solum etenim ciuitates et vicos concremauere, sacrilegia facientes, et Deorum idola

Osarsiphus Dux A.
uaris.

Electorum contra
Aegyptios bellum.

Aegyptiorum Rex in
Aethiopiam fugit, et
unquamq[ue] Aethiopum Rex
honorifice suscepit.

deuastantes, sed etiam ipsa sacra animalia qua colebantur crudelissime discer-
perunt, peremptores & occisores horum sacerdotes atque prophetas esse cogen-
tes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque, quod politiam & leges in
composuit sacerdos quidam, genere Heleopolites, nomine Osarsiphus, vocatus
ex nomine Osireos Heliopolitanus Dei: qui dum conuersus fuisset ad hoc genus,
mutauit nomen & vocatus est Moses. Quia igitur Aegypti de Judais fi-
runt, hac sunt. Sed & multa breuitatis causa pratereo. Dicit autem rursus
Manethon, quia postea Amenophis ex Aethiopia digressus est cum magna
virtute: simus & filius eius Rampses, & ipse habens magnum exercitum. Et con-
gressi contra pastores atque pollutos, vicerunt eos: & multis casis persecuti sunt
eos usque ad Syria fines. Hac eisdem & huiusmodi Manethon conscripsit.

Manethonis figura-
ti depulso.

Quia verò anilia loquitur deliramenta, atque mentitur, aperta ratione man-
strabo: illud primò distinguens, quod postea referendum est. Is enim concessit no-
bis, atque professus est, quod ab initio non fuerint Aegypti genere, sed extrinse-
cus illuc aduenissent, & Aegyptum obtinuerint, & ex ea rursus egressi sint no-
stri progenitores. quod vero nobis postea permixti non sunt Aegypti corpore de-
bilitati: & quod ex his non fuit Moses, qui populum duxit ex Aegypto, sed an-
te multis generationes existit, per ea qua ipse dixit, conabor ostendere. Primam
itaque causam posuit figmenti ridiculam. Rex enim, inquit, Amenophis concu-
pit videre Deos. quos putas? siquidem qui apud eos solennes erant, Boues &
Hircum, & Crocodilos, & Cynocephalos, videbat. caelestes autem quomodo po-
terat? & cur hoc habuit desiderium? quia utique & prior Rex alter hos videt-
rat? Ab illo ergo audiens, quales essent, & quemadmodum eos vidisset, nouam
quaquam egebat arte, sed forte sapiens erat ille vates, per quem hac Rex posse
agere confidebat. quod si ita fuisset, quomodo impossibilium concupiscentiam
non presciuit? non enim euenit quod voluit. Proinde quam rationem habere po-
tuit, ut propter mutilos aut leprosos ei inuisibiles essent? frascuntur enim pro-
pter impietates, non propter corporum virtus. Deinde, tam multa milia lepro-
sorum & male habentium, una penè hora quomodo fuit possibile congregari?
aut quomodo Rex non obediuit vati? Ille namque praecepit debiles Aegyptios
exilio deportari, hic autem eos ad sectiones lapidum destinauit, tanquam ope-
rarijs indigens, & non purgare prouinciam volens. At autem quod vates se-
met ipsum peremit, prauidens Deorum iram, & que erant in Aegypto futura,
& conscriptum librum Regi reliquit. Proinde quomodo ab initio vates etiam
suum interitum non presciuit? quomodo non repente Regi contradixit volen-
ti videre Deos? aut qua ratione timebat, iam non sui temporis calamitatem?
aut quid nam grauius imminebat, quod morte praueniret? Quod verò inter
omnia stultius est, videamus: Audiens enim hac, inquit, & de futuris iam me-
tuens, debiles illos quibus Aegyptum purgare debuerat, neque tunc de prouin-
cia pepulit: sed rogantibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dudum a pastoribus ha-
bitatam: qua vocabatur Auaris. Ad quam congregati, principem inquit, dele-
geret ex sacerdotibus Heliopolitanis: qui eis legem posuit, ut neq; Deos adora-
rent, neque ab Aegyptiaca festiuitatis animalibus abstinerent, sed omnia perime-
rent, atque consumerent, nulliq; penitus miscerentur, nisi cum quibus coniurati
esse videbantur: & iure iurando multitudine obligata, quatenus in eis legibus
perdurarent, Auarim ciuitatem munitam cōtra Regem dicit eos bello sumptu-

Verborū Manetho-
nis repetitio.

Adiecit

Adiecit autem, quia misit Hierosolymam rogans illos pro auxiliis exhibendis, et daturum Auarim compromittens, qua foret ex Hierosolymis volentium exire maiorum: et ex qua procedentes omnem Aegyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem venisse cum ducentis millibus armatorum. Regem vero Amenophin Aegyptiorum, cum nollet repugnare Deo, mox ad Aethiopiam refugisse, et Apim cum alijs sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas vero inuasione facta, et ciuitates depopulatos, et templa concremasse, et equestres peremisse refert: et nulla iniquitate aut crudelitate abstinuisse. Qui vero politiam et leges eis exhibuit, sacerdos, inquit, erat genere Heliopolites, nomine Orsaphus, vocatus ab appellatione Osireos Heliopolitani Dei: et mutato nomine dictus postea Moses. Tertio decimo vero anno Amenophin, postquam regno pulsus est, ex Aethiopia profecto cum multis millibus dicit: et congressum contra pastores atque pollutos, habita confictione, viciisse. et multos interficentem, usque ad fines Syria persecutum. In his iterum non intellexit sine verisimilitudine se mentiri. Leprosi namque, et cum eis multitudo collecta debilium, licet primitus irascerentur Regi, circa se utique talia facienti, secundum premonitionem vatis, tamen cum a sectione lapidum sunt egressi, et prouinciam percepere, omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc et illum odio habebant, seorsum magis insidiari potuissent, non omnibus bellum inferre, cum scilicet plurimi existentes multorum illic cognationes haberent. Proinde etiam si contra homines pugnare decreuerent, non tamen contra Deos impietatem gerere presumebant: nec contraria suis agere legibus, in quibus educatione noscuntur. Oportet itaque nos Manethoni gratias agere: quoniam huius iniquitatis principes dicit, non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi, sed illos ipsos Aegyptios esse probat, et maxime sacerdotes, atque iurisurandi vinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationaliter est? Domesticorum quidem et amicorum nemo cum illis rebellauit, nec periculorum belli particeps factus est: sed miserè maculatos ad Hierosolymam, ut ab eis auxilia poscerent. quanam amicitia aut societate intercedente? hostes enim magis erant, et moribus plurimum differebant. At illi confessim, ut ait, vocationibus morem gessere, nempe inducti pollicitationibus, quod Aegyptum occupari essent: quasi ipsi non admodum eius regionis gnari essent, ex qua per vim pulsi fuerant. qui si tum miseram aut egenam vitam egissent, merito fortasse negocium aggressi essent. Cum autem urbem habitarent fortunatam, et agrum amplum meliorem Aegypto colerent, quid tandem erat, cur ob veteres hostes, eosque corporibus affectis, quales nemo domesticos ferat, periculum adirent: neque enim futuram Regis fugam prasciebant. nam, ut ipse dixit, filius Amenophis cum trecentis millibus ad Pelusium occurrebat. et hoc quidem omnino sciebant qui proficisciabantur: mutationem vero propositi et fugam unde connectare poterant? Deinde occupatis horreis Aegypti, multa mala fecisse et Hierosolymitanum exercitum: atque, hac eis exprobrat: quasi non hostes eos induxit: aut quasi hac sint aliunde accito militi obicienda, cum eadem ante adventum eorum fecissent, facturosque se iurassent ipsi Aegyptij. Quinetiam aliquanto post Amenophis hostes aggressus pralio vicit: fusoque ac fugatos Syriam usque persecutus est. adeo scilicet Aegyptus est omnibus undecunq; inuadentibus capit facilius: et qui tunc ea iure belli potiebantur, cum scirens Amenophin viuere,

Præcedentium
pulsio.

vinere, neque aditus ab Aethiopia communiuerant, multas ad hoc commodi-
tates habentes, neque aliqui copias contraxerant. Ille vero usque Syriam tru-
cidans eos (ut ait) persecutus est per arenosa et inaquosa loca. Scilicet ea vil-
quia ex exercitu transire expeditum est. Igitur autore Manethone neque ex

Epilogus huius parti Iudeorum genus ex Aegypto non oriundum.

Aegyptio genus nostrum oriundum est, neque illinc aliqui admixti sunt. Lepro-
forum enim et morbidorum multos in lapidicinis perisse verisimile est, multos
in pralijs, plurimos vero postremo et in fuga. Superest ut de Mose illi contra-

Ad Manethonis de Mose maledicta responsio.

Moses leprosus non fuit.

Ad Manethonis de Mose maledicta responsio.

rum, D X V I I I . annis prior fuisse, et patres nostros ex Aegypto in regionem quam nunc tenemus eduxisse. Quod vero eiusmodi calamitatis corpus expers habuit, ipsius dicta indicant. Leprosis enim et oppidis et vicis interdixit, ut seorsim in lacero uestitu agant: et cum qui eos attigisset, aut sub idem tectum succeßisset, pro impuro habet. Quin etiam si eo morbo liberari, et in pristinum restitu contingat, prescripsit certas purificationes, mundationes, et fontanarum aquarum lauacra, et omnium pilorum abrasiones: multisq; et varijs sacrificijs peractis, tum demum sanctam urbem adeundam. Atqui contraria par erat qui talem calamitatem expertus esset prouidentiam aliquam ac humanitatem exhibere simili infortunio pressis. Non solum autem de leprosis sic leges tulit, sed neminima quidem corporis parte mutilatos ad sacrorum curam admisit. Sed etiam si iam sacerdoti aliquid tale accidisset, honore eum priuauit. Quomodo igitur verisimile est illum has aduersus semetipsum cum opprobrio suo damnog; tulisse leges? Quin et nomen valde incredibiliter mutauit. Osarsiph enim (inquit) vocabatur. Hoc ad transmutationem nihil quadrat. Verum autem nomen significat ex aqua seruatum Mosen. Nam aquam Aegypti Moy vocant. Satis igitur declaratum existimo, quod Manethon quatenus veterum scripta sequitur, non multum a veritate aberrat. Vbi vero ad vulgo res fabulas se vertit, aut absurdè eas configit, aut in odium gentis loquentibus credit. Post hunc inquirere libet in Charemonem. Hic enim Aegyptiacam scribere historiam professus, addens idem nomen Regis quod Manethon. Amenophin, et filium eius Rhameissen, ait Iisdem in somnis Amenophi apparuisse incusantem quod templum suum per bellum dirutum esset. Phritiphauten vero sacrum scribam dixisse, si a pollutis hominibus Aegyptum repurget, liberandum cum a nocturnis terroribus: atque ita delectu vitiosorum morbidorum in habitu, CCL. millia è finibus electa. Duces vero eorum fuisse scribas Mosen et Josephum, quem etiam sacrum scribam fuisse: Aegyptia vero eis nominata esse, Mosi Tisithen, Josepho Petesephi. Hos Pelusium venisse, ibique offendisse CCCLXXX. millia, ab Amenophi relicta, qua is in Aegyptum transferre noluerat: cum is icto fædere contra Aegyptum expeditionem habitam. Amenophin autem non expectato impetu eorum, in Aethiopiam fugisse, relicta uxore gravi da: quam delitescentem in quibusdam speluncis enixa puerum nomine Mefsenen. eum posteaquam ad virilem etatem peruenisset, expulisse Iudeos in Syriam numero circiter ducenta millia, et patrem Amenophin ex Aethiopiam cepisse. Et hac quidem Charemon. Regor autem ex his ipsis quæ dicta sunt ambo rum vanitatem apparere. Si quid enim veritatis subesset, impossibile erat in tantum

Moses à Moy quod Aegypti aquam significat, dicitur.

In Charemonem historiographum.

Messenes Amenophis filius.

Manethonis & Charemonis historiæ comparatio.

tantum eos dispareat qui mendacia componunt, non aliorum scriptis consono scribunt, sed quae ipsis libet configunt. Ille igitur regiam cupiditatem videnti Deos, ait initium fuisse pollutos eyendi. Charemon autem suum de fide somnum finxit. Et ille quidem Amenophin dixit indixisse Regi purgationem: hic vero Phritiphauten iam multitudinis numerus sane belle congruit, ille octuaginta millia referente, hoc ducenta quinquaginta. Praterea Manethon primum in lapidicinas eiectos pollutos, deinde ad Auarim habitandam traductos, ac reliqua Aegypto bello vexata, tum demum acciuisse dicit a Hierosolymitis auxilia: Charemon, Aegypto decedentes circa Pelusium inuenisse trecenta octuaginta millia hominum ab Amenophi relictar, ac cum illis rursus Aegyptum invasisse: Amenophing, in Ethiopiam fugisse. Quod vero egregium est, ne illud quidem quinam et unde erant tam numerosus exercitus dixit, Aegyptij ne aexterni: neque causam indicauit, ob quam eos Rex in Aegyptum inducere noluit: qui de leprosis et fide somnum confinxit. Mosi vero et Josephum, quasi eodem tempore simul expulsum Charemon adiunxit, et quidem quatuor annis ante Mosen defunctum, quarum sunt anni ferè centum septuaginta. Quin et Rhameses Amenophis filius, secundum Manethonem quidem adolescentibus bellum administrat cum patre, et cum eodem exulat fuga elapsus in Aethiopiam. Hic autem fingit eum post patris abitum in spelunca quadam natum, et postea pralio victorem, et Iudeos in Syriam expellentem numero circiter c.c. millia. O facilitatem. neque enim prius quinam erant illa CCCLXXX. millia dixit, neque quomodo CLXXX. millia perierint: in acie ne ceciderint, an ad Rhamessem transfugerint. quod vero maximè mirum est, ne cognoscere quidem ex eo licet, quosnam vocet Iudeos, vel utris eorum det hanc appellationem: illis nec CL. millibus leprosorum, an his CCCLXXX. millibus, qua circa Pelusium erant. Sed stultum fortasse sit redarguere eos, qui a semetipsis redarguti sunt ferendum enim erat utcunque, si ab alijs redarguti fuissent. His addam Lysimachum, idem quidem habentem cum predictis argumentum mendacij, verum enoritate figmenti illos vincentem. unde appareat cum magno odio confinxisse. Dicit enim, qua tempestate Bocchoris in Aegypto regnabat, populum Iudaorum, quod essent lepra, scabie, et alijs quibusdam morbis infecti, ad tempora confugisse, ut mendicato alerentur. multis autem hominibus morbo correptis, sterilitatem in Aegypto accidisse. Bocchorim vero Aegyptiorum Regem ad Ammonem, scitatum oracula de sterilitate, misisse. responsum vero a Deo, repurganda esse tempora ab hominibus impuris et impiis, eiectis eis e templis in loca deserta. Ceterum scabiosos ac leprosos mergendos, tanquam sole horum vitam ager ferente: et tempora expianda: atque ita fore ut terra fructum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo, accessit isque sacerdotibus ac sacrificis iussisse collectis impuratis, hos militibus tradi deportandos in desertum: leprosos vero ac impertiginosos plumbeis laminis inuolutos in pelagus deici. quibus submersis, reliquos congregatos et in loca deserta expositos esse, ut perirent. eos habito concilio consultasse de seipsis: et nocte superueniente, accensis ignibus ac lucernis custodias agitasse: sequentiq; nocte ieunari, ut numen propitium eos seruaret. In sequenti vero luce a Mose quodam consilium datum, irent conferti una via, usq; dum ad loca culta perueniretur. tum pracepisse cum, ne cui in posterum benevoli essent, utque consilium malum potius quam bonum darent: Deorumq; tempora et altaria

Manethonis & Charemonis historiæ discrepantia.

Lysimachus mendaci arguitur.

Scabiosos ac leprosos Iudeos iuxta Lysimachi opinionem in pelagus deiciendos, aut in loca deserta exponendos.

altaria quo^r quo^r inuenirent euerterent. quibus comprobatis ac destinatis, multitudinem iter fecisse per desertum, ac post multa incommoda tandem ad loca culta peruentum. tum verò e^g hominibus iniuriose tractatis, e^g fanis compilatis ac incensis, venisse in eam qua nunc Iudea dicitur: conditaq; ciuitate hic hab.

Quando Iudei Iudeam occuparint, & urbem Hierosolymam adificarint.

bitare, urbem vero i^{es}eb^oam ex renominatam. aliquanto autem post iam auctos viribus mutasse nomen vitandi probrigatia: e^g urbem Hierosolymam, seipso Hierosolymos vocasse. Hic non eundem quem illi inuenit Regem, sed recentius nomen confinxit: e^g omisso somnio ac propheta Agyptio ad Ammonem abys impetiginosis e^g leprosis responsum relaturus. ast enim ad templam collectam multitudinem Iudeorum, incertum leprosis ne nomen imponens, an quod solos Iudaos morbus occuparit. dicit enim populus Iudeorum. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos cum sint Agypti, Iudeos vocas? Quod si hospites sunt, cur unde nam sint non dicas? Quomodo autem cum Rex tam multos ex humari mersisset, reliquos in loca deserta eiecerit, tanta multitudo superfuit? aut quomodo pertransierunt desertum, e^g occupauerunt regionem quam nunc tenimus, e^g condiderunt urbem, e^g exstruxerunt templum apud omnes celebre oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed e^g genus, quisnam, e^g ex quibus ortus. quamobrem verò tales eis inter eundum aggressus sit ferre leges, de Diis, etiam erga homines iniustas. Siue enim Agypti erant generi, non tam facile patrios mores mutare potuissent, siue aliunde erant, omnino aliqui habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis intrassent, nunquam sc̄ illis fore benevolos, rationem non absurdam habuissent. Quod si bellum interne cinum. aduersus uniuersos mortales suscepserunt, cum essent (ut ipse ait) miseri, e^g omnium opis egeni, maxima stultitia non illorum, sed hanc fingentis ostenditur. Itē namque etiam nomen impositum ciuitati a templorum spoliatione, presumpsit dicere, e^g hoc postea fuisse mutatum. Mirum ni, quia posteris quidem turpe fuit tale nomen e^g odiosum: ipsi vero qui fundauere urbem, ornare semetipsos etiam vocabulo credidere. Hic autem generosus vir pranimia detractationis impotentia non intellexit, Hierosolyma non idem voce Iudaica quod Graeca significare. Quid ergo amplius quilibet dicaret contra mendacium tam impudenter expositum? Sed quoniam

congruam iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, catena praesentis operis explanare tentabo.

FLAVII

Contra mendacium
impudenter exposi-
tum nihil dicendum.

FLAVII JOSEPHI DE ANTIQUITATE IUDAICAE, ORVM CONTRA APIONEM

Alexandrinum, ad Epaphroditum,

L I B E R II.

RIORI quidem volumine, charissime mihi Epaphrodite, de antiquitate nostra monstravi, Phoenicum & Chaldeorum, Aegyptiorumq; literis satisfaciens veritati: multosq; Gracorum conscriptores adducens, & meam è diverso disputationem aduersus Manethonem, & Charemonem, & alios quosdam exhibui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim sum contra Apionem respondere grammaticum, si tamen assumi hoc oportet officium. Horum igitur, que ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima vero quantum tantummodo detractionem habentia, & multam (ut ita dixerim) incurviti probationem, tanquam ab homine composita, & moribus prauo, & totius vita suatemporibus importuno. Quia vero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis que multo studio conscribuntur: & de rogationibus quidem gaudent, praeconij vero mordentur, necessarium duxi ne hunc quidem inscrutatum relinquere, qui nos tanquam in iudicio criminatur. etenim hoc quoq; plerisq; mortalium insitum video, ut gaudent quoties maledicus quispiam ipse sua mala à lacesto audit. Et quidem nec orationem eius legere facile est, neq; aperte cognoscere quid dicere velit: sed velet in multa tumultuatione ac mendaciorum perplexitate nunc similia supra pensatis de maiorum nostrorum ex Aegypto migratione affert: nunc incolas Alexandria Iudaos calumniatur: insuperq; de sacris templis nostri ceremonijs atque alijs ritibus nostris accusationem admiscet. Patres igitur nostros nec Aegyptios genere fuisse, neq; ob labem corporum aut similem aliam calamitatem inde pulsos, non mediocriter solum, sed penè ultra modum, superius à me declaratum existimo: ceterum que his adiungit Apion, compendio memorabo. Dicit enim in tertio rerum Aegytiacarum hac: Moses, ut accepi à grandioribus natu Aegyptijs, Heliopolitanus erat, qui patrijs institutus moribus, subdiauales precatioes ad septa qualia ciuitas habebat, reduxit. ad subsolanum autem omnia conuertebat. ita enim Heliopolis sita est. pro obeliscis vero statuit columnas, sub quibus ceu pelvis forma exprimebatur: umbra vero in eam incidens, ut pote per sudum, eundem semper cum sole cursum circumvoluebat. Atque huiuscmodi est admiranda illa huius grammatici phrasis. Mendacium vero eius non tam nostris verbis evidenter coarguitur, quam Moses operibus: neque enim cum primum tabernaculum Deo construeret, aut ipse ullam talem formam ei indidit, aut posteros facere pracepit: atque is qui postea templum Hierosolymis construxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, qualem confinxit Apion. Accepisse autem se dicit à maioribus natu Mosen Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his fidem habens, qui perpetratatem illum familia Apionis de Mose & templo Iudaico mendacium coarguitur.

Vvvvv 2 riter

riter nosterant. Et de Homero quidem poëta, quamvis grammaticus, non posset quenā eius sit patria certò affirmare, neq; de Pythagora tantū nō heri nudiusque tertius natus: de Mose vero tam multis annis illos præcedente tam facile decer- nit, credens seniorum relationi: unde manifestè illum mentiri appetet. Quin

Temporum ratio a-
pud historiographos
inæqualis.

et temporum ratio, quibus Mosen ait eduxisse leprosos et cacos et claudos, belle concinit iuxta grammaticum hunc diligentissimum. Manethon enim re- gnante Tethmosi Judeos dicit ex Ægypto discessisse, annis CCCXCIII. antequam Danaus apud Argosexularet. Lysimachus autem tempore Bocchoris Regi, hoc est, ante annos MDCC: Colon verò et alii quidam, ut cuique visum est. At verò Apion ceteris fide dignior, exactè illum exitum definitus VII. Olympiadē, huius anno primo: quo, ut ait, Pœni Carthaginem condiderunt. Carthaginis autem mentionem adiecit, ratus argumentum id veritatis se habiturum ui- dentissimum: nec animaduertit à semetipso adductū quo coargueretur. si enim de hac colonia monumentis Phœnicum credendum est, in illis Hiram Rex tra- ditur antiquior Carthagine condita annis plus quam C. L. de quo superius ex Phœnicum commentarijs probauit, quod Solomoni templi Hierosolymitani con- ditori amicus fuerit, et multa ad templi fabricam cotulerit. Solomon vero id- ificauit templum post Iudaorum discessum ex Ægypto annis DCXII. Porro nu- merum pulchorum eundem quem Lysimachus commentarijs (ait enim c. et x.co- rum fuisse millia) miram quādam et credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatum sit. Exacto enim (inquit) sex dierum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt: et hac de causa septima die queuerunt: incolumes constituti in re- gione quanunc Iudea vocatur. et appellauerunt eam diem sabbatum, seruata Ægyptiorum voce. nam inguinis morbum Ægyptij vocant sabbatosim. Annon igitur vel deridenda hac nugacitas, vel contra odio habenda talis in scribendo impudentia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum millia centum et decem. At qui si erant caci et claudi et morbidi, quales fuisse Apion ait, ne unius quidem diei iter progredi potuissent: sin autem poterant per magnam solitudinem profici, prætereaq; sibi obstantes vincere populariter repugnando, nequaquam universi post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quippiam euenire iter agentibus necesse est, sed plurimorum millium exercitus definita semper itinera peragunt: neq; te- mere ita accidisse verisimile videtur. est enim omnino absurdum. At vero mi- rificus hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in Iudeam predixit: rursus autem Mosen consenso monte, qui Ægyptum inter et Arabiam situs est, nomine Sinaus, quadraginta diebus delituisse dicit, indeq; descendenter Iudeis leges dedisse. at qui quomodo possibile est, eosdem et quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco manere, et quod in medio spatium est, id totum sex diebus per- transire? Sabbati vero appellationis grammaticaratio, quam adfert, multum impudentiam pra se fert, vel certè magnam imperitiam. Nam haec voces Sab- bo et Sabbathum, inter se maximè differunt. Sabbathum enim secundum Iudeos quies est ab omni opere. Sabbo vero, ut ille affirmat, Ægypti inguinum mor- bum significat. Tales quasdam de Mose et Iudeorum ex Ægypto profe- ctione Ægyptius Apion nouitates finxit, prater aliorum commentus auto- ritatem. Et quid mirum si de nostris mentitur patribus? quandoquidem de se ipso contra mentitus est: et natus in Oasi Ægypti, primas iste Ægy- ptiorum

Hirami & Salomonis
amicitia, de qua su-
pralib. i. contra Api-
onem in principio.

Inguinis morbum
Ægyptij sabbatosim
vocant.

Depulsio figmenti
Adionis de sex die-
bus itinere.

ptiorum existimatus, veram quidem patriā & genies suum abiu^rauit: *Alexan-* Apion verā patriam
driū autem se mentitus, confirmat generis sui prauitatem. Merito igitur quo^d
odit & conuijs infectatur, eos Agyptios appellat. nisi enim pessimos esse existi-
maret Agyptios, semet ex eorum genere haud eximeret: quandoquidem qui se
de celebritate patria ialtant, honorificū quidem ducunt ab ea denominari, coar-
guunt vero eos, qui prater ius in eandem sese ingerere conantur. Erga nos autem
alterutro modo affecti sunt Agyptij: aut enim ceu gloriabundi cognatos se simu-
lant, aut participes nos infamia sua cooptant. At praeclarus iste Apion videtur
*contumeliosam nostrū infectionem, quasi mercedem voluisse reddere *Alexan-**
drinis, pro data sibi ciuitate: sciensq; eorū cum habitatoribus Alexandria Iudeis
simultatem, proposuit quidem illis conuicium facere, vna tamen comprehendit
reliquos quoq; uniuersos, utrobiq; impudenter mentiens. Videamus igitur, qua-
nam sint illa grauiā & nō ferenda, de quibus habitatores Alexandria Iudeos ac-
cusat. Venientes, inquit, ē Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, vndarum
vicini assultibus. Ergo si locus opprobriū habet, nō quidem patria sue, sed tamen
quam patriā dicit, Alexandria conuiciatur. Illius enim & maritima ora pars
est, vt omnes confirmant ad inhabitandū optimā: quā si Iudei per vim occupaue-
runt, ita vt ne post quidem eicerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Ve-
rum Alexander eis locum ad incolendum dedit, & parem cum ipsis à Macedo-
nibus honorem consecuti sunt. Nescio autē quid dicturus fuerit Apion, si circa
Necropolim habitassent, ac nō circa Regiam sedes posuissent, & hodie quoq; eorū
tribus appellaretur Macedones. Figitur si legit epistolas Alexandri Regis, Pto-
lemaiq; Lagi ac successorum illius Agypti Regum, & columnam stantem Ale-
xandria ac iura continentem qua Caesar magnus Iudeis concessit: hec, inquam,
si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: sin autem nihil horum nouit,
indoctus. Illud quoq; quod se mirari dicit, quod cum Judai essent, Alexandrinī
vocati sunt, similis inscientia est. Omnes etenim qui ad coloniam aliquam deuo-
cantur, et si plurimum ab alterutri genere differant, à conditoribus appellatio-
nem accipiunt. Et quid opus est de alijs dicere? nostrorū enim ipsorū hi, qui An-
tiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit condi-
tor Seleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur, & alia Ionia cum ciui-
bus exinde natis eandem appellationem habent, hac prabentibus eis regni succe-
soribus. Romanorum vero clementia, cunctis non parvulum donum appellatio-
nis sua concepsit, non solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in cōmuni.
Hispāni denique antiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani vocantur. Si verò
bunc modum auferit communis ciuitatis Apion, desinat semetipsum Alexandria-
nū dicere. Natūs enim in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrinus, iure
ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato? cum solis Aegyptijs nunc orbis domini
Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur. Hic autem prae-
clarus dignitates quas ipse impetrare prohibetur adipisci nō valens, calunnia-
ri conatur eos qui hac iustissimè percepere. Non enim propter inopiam habi-
tatorum ciuitatis quam studiose adificabat Alexander, nostrorum aliquos ibi Alexander.
collegit: sed omnes approbans diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniens hoc
praconium nostris exhibuit, cum gentem nostram studeret non mediocriter
honorare. Ait enim Hecataeus, quia propter mansuetudinem atque fidem, quam
ei prabuere Judai, Samariam regionem adiecit, ut eam sine tributis haberent.

1. Ptolemaeus Lagi. Similiter quoq; sensit post Alexandru etiā Ptolemaeus Lagi de Iudaï in Alexandria cōmorantibus. Nam Ägyptiaca eis castra cōmisit, arbitratus fide simul eorum & fortitudine conseruanda: & in Cyrene credens se tutissimē regnaturū, & in alijs Libya ciuitatibus, ad ea loca partem Iudaorū habitādi causa direxit.

2. Ptolemaeus Philadelphus. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Philadelphus est appellatus, non solum si qui fuere captiui apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed & pecunias eis sapius condonauit: & (quod maximum est) desiderauit agnoscere nostras leges, & sacram scripturarum volumina concipiuit: misitq; rogans destinari viros qui ei interpretarentur legem: & ut hac apprime conscriberentur, diligentiam hanc commisit non quibuscumque viris, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristem, quorum eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alijs vero habebant custodiam corporis sibi creditam, huic cura prefecit. Non enim leges, & patrum nostrorum philosophiam discere cōcupiseret, si his videntes despiceret & non potius valde miraretur. Apion autem penè omnes in ordine successores eius Macedonum Reges ignorauit habuisse erga nos pricipium familiaritatis affectum. Tertius namq; Ptolemaeus, qui vocatur Euergetes, forciter obtinens Syriam vniuersam, non Dīs Ägyptiacis pro victoria solennitates gratificas immolauit: sed veniens ad Hierosolymam, multas hostias sicut nostri moris est, Deo sacrificauit, dignissimāq; dicauit ornamenta victorie. Philometor autem Ptolemaeus, & eius uxor Cleopatra, omne regnū commisere Iudaï: & duces totius fuere militia Onias & Dositheus Iudei: quorum nominibus derogat Apion, cum debuisset opera eorum potius mirari, & gratias agere, quoniam liberauere Alexandria, cuius ciuis videri vult. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatra regno, & periculum pessima perditionis instaret, istorum labore ciuitas intestinis pralijs est erepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum paruum, cum esset illic Thermus praesens Romanorum legatus: quod (ut ita dicam) rectè atque iustè factum est. Ptolemaeus enim, qui cognominatus est Physcon, moriente suo patre Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyrene, volens Reginam Cleopatram expellere, & filios Regis, ut ipse regnum iniuste sibimet applicaret: propter hac ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam habuit circa Reges, nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem Deus iustitia eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemaeus cum aduersum exercitum quidem Onias pugnare prasumeret, omnes vero Judeos in ciuitate positos cum filijs & uxoris capiens, nudos atque vincetos elefantis subiecisset, ut ab eis concubati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset, in contrarium qua prapa- rauerat, euenerere. Elephanti enim relinquentes sibi appositos Iudeos, impetu fa-eto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hac Ptolemaeus qui- dem aspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se ut illis noceret ho- minibus. Concubina vero sua charissima, quam alijs quidem Ithacam, alijs vero Hirenem denominant, supplicante ne tantam impietatem perageret, & concessit, & ex his qua egerat vel acturus erat, paenitentiam egit. Vnde recte hanc diem Iudei Alexandria constituti, eo quod aperte à Deo salutem prome- ruere, celebrare noscuntur. Apion autem omnium calumniator, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Judeos accusare presumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultima Cleopatra Regina Alexandri- rum

Septuaginta interpretes.

3. Ptolemaeus Euergetes.

4. Ptolemaeus Philometor.

5. Ptolemaeus Physcon in Iudeos gra- sati definit.

rum meminit, veluti nobis improperans, quoniam circa nos fuit ingrata: *Et nō* potius illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitia *et* malorum operum defuit: vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in communi contra Romanos omnes, *et* benefactores suos imperatores: quae etiam sororem Arsinoen occidit in templo, nihil sibi nocentem. Peremit autem *et* fratrem insidijs paternosq; Deos, *et* sepultra progenitorum depulata est. Percipiensq; regnum à primo Casare, eius filio *et* successori, rebellare presumpsi. Antoniumq; corrumpens amatorijs rebus, *et* patria inimicum fecit, *et* infidelem circa suos amicos instituit, alios quidem genere regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dic*i*, cum illum ipsum in nauali certamine relinquens, id est, maritum *et* parentem communium filiorum, tradere cum exercitu principatum, *et* se sequi coegerit? Nouissimè vero Alexandria à Casare capta, ad hoc usq; perducta est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos perimere: eo quod circa omnes crudelis *et* infidelis extaket. Putasne gloriandum nobis non esse, si quemadmodū dicit Apion, famis tempore Iudeis triticum non est mensa? Sed illa quidem pænam subiit cōpetentem. Nos autem maximo Casare utimur teste auxilijs, atque fidei quam circa cum contra Aegyptios gesimus: necnon *et* senatu eiusq; consultis, *et* epistolis Caesaris Augusti, quibus nostra merita comprobatur. Has literas Apionem oportebat inspicere, *et* secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta, *et* omnibus Ptolemais, *et* qua à senatu constituta sunt, necnon *et* maximis Romanis imperatoribus. Si vero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria cōmorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuria frumentorum, non accusatio Iudeorū. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam *et* nam administratio triticinibilo magis ab eis, quam ab alijs Alexandrinis translata est. Maximam vero eis fidem olim à Regibus datam conseruauere, id est, fluminis custodiam, totiusq; custodia, nequaquam his rebus indignos esse indicantes. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdem Deos, quos Alexandrii, non colunt? Cui respondeo. Quomodo etiam cum vos sitis Aegyptij, inter alterutros pralio magno *et* sine fædere de religione contenditis? aut certè propterea non vos omnes dicimus Aegyptios, *et* neq; cōmuniter homines, quoniam bestias aduersantes natura colitis, multa diligentia nutrientes? cum genus utiq; nostrorum unum atque idem esse videatur. Si autem in vobis Aegyptijstanta differentia opinionum sunt, quid miraris super his, qui aliunde in Alexandria aduenerunt, si legibus à principio constitutis, circa talia permanescere? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cur omnes non culpare possit, eo quod noscamur habere concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inueniet Apionis similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim Graci fuere *et* Macedones hanc ciuitatem habentes, nullam seditionem aduersus nos gesse, sed antiquis cessere solennitatibus. Cum verò multitudo Aegyptiorum crevisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum vero genus permanxit purum. Ipsi igitur molestia huius fuere principium, nequaquam populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Graciam: sed cunctis scilicet utentib; malis moribus Aegyptiorum,